平成 25 年度

第 １ 回

岩手県私立学校審議会資料

日 時 平成 25 年９月 25 日（水） 午前 10 時

場 所 岩 手 県 庁 議 会 第 ３ 会 議 室

岩手県総務部法務学事課

次 第

１ 開 会

２ 出席者の確認

３ 挨 拶

４ 議 事

（１）議事録署名委員の指名

（２）諮問事項（４件）

ア 学校の収容定員に係る学則変更認可について

① 学校法人願成寺学園 一関幼稚園（一関市）

② 学校法人わかば学園 わかば幼稚園（雫石町）

③ 学校法人岩手女子奨学会 岩手女子高等学校（盛岡市）

イ 専修学校の設置認可について

学校法人コアトレース 岩手公務員専門学校

５ 報告事項（２件）

（１）北海道・東北・新潟県私立学校審議会協議会の概要について

（２）東日本大震災津波からの私立学校の復旧・復興状況について

６ その他

７ 閉 会

岩手県私立学校審議会委員名簿

平成 25 年９月 25 日現在

職 名 等 氏 名 備 考

１ 岩手県立大学社会福祉学部教授 咲 間 まり子

２ 岩手大学教育学部教授 田 代 高 章

３ 学校法人コアトレース理事長 久 保 榮 子

４ 元岩手県教育委員会教育長 佐 藤 勝 会 長

５ 盛岡生活文化研究室幹事 大 森 紀代美

６ 双葉幼稚園園長 今 西 界 雄

７ 盛岡スコーレ高等学校長 横 田 禮 子

８ 学校法人つばめ学園理事長 工 藤 純 世

９

盛岡白百合学園中学校長

高等学校長

荻 原  子 欠席

10 東北公営企業株式会社代表取締役社長 柏 眞喜子

（敬称略 議席番号順）

1

議案第１号

学校の収容定員に係る学則変更認可について

申請の概要

項 目 内 容

幼稚園名 一関幼稚園

位 置 一関市字釣山３１番の４

設 置 者 学校法人願成寺学園（理事長：芳川 春彦）

変更の理由 近年園児が減少していることを受け、園舎を改築し保育所を併設

することで、幼保連携型認定こども園を目指しており、園舎の現状

に合わせて定員を減じるもの。

変更の時期 平成 26 年４月１日

変更の内容

現 行 計 画 増 減

３歳児 60 人２学級 50 人２学級 △ 10 人 ±０学級

４歳児 105 人３学級 50 人２学級 △ 55 人 △１学級

５歳児 105 人３学級 50 人２学級 △ 55 人 △１学級

計 270 人８学級 150 人６学級 △120 人 △２学級

施設の状況
現 状 計 画

設置基準

（６学級）

園 舎 930.94 ㎡ 1,548.33 ㎡ 720 ㎡

運動場 1,145.06 ㎡ 682.80 ㎡ 640 ㎡

教職員数

配置計画
設置基準

（６学級）

園 長 １人（専任） １人

主 任 教 諭 １人（専任） －

教 諭 ８人（専任６兼任２） ６人

事 務 ２人（専任） －

用務員等 ２人（兼任） －

※ 上記のほかに、園医、学校歯科医及び学校薬剤師

2

収支予算

項 目
収 入

項 目
支 出

26 年度 27 年度 26 年度 27 年度

千円 千円 千円 千円

生 徒 納 付 金 38,900 39,580 人 件 費 60,000 60,000

手 数 料 収 入 0 0 教 育 管 理 経 費 18,000 19,000

寄 附 金 収 入 3,000 1,000 借 入 金 ( 利 息 ) 3,750 3,750

補 助 金 収 入 32,300 33,400 借 入 金 ( 返 済 ) 5,000 5,000

資 産 運 用 収 入 20 20 施 設 関 係 支 出 0 0

事 業 収 入 3,200 3,500 設 備 関 係 支 出 3,000 1,000

雑 収 入 300 300 資 産 運 用 支 出 0 0

前 受 金 収 入 1,000 1,200 その他の支出 17,000 17,000

そ の 他 の 収 入 17,000 17,000 （ 予 備 費 ） 500 500

資金 収入 調整 勘定 △1,000 △1,200 資金 支出 調整 勘定 0 0

前年度繰越支払資金 44,490 31,960 次年度繰越支払資金 31,960 20,510

計 139,210 126,760 計 139,210 126,760

3

議案第２号

学校の収容定員に係る学則変更認可について

申請の概要

項 目 内 容

幼稚園名 わかば幼稚園

位 置 岩手郡雫石町麻見田 18－２

設 置 者 学校法人わかば学園（理事長：宮 節子）

変更の理由 近年園児が減少していることを受け、現状に合わせて定員を減じ

るもの。

変更の時期 平成 26 年４月１日

変更の内容

現 行 計 画 増 減

３歳児 30 人１学級 ※40 人２学級 ＋ 10 人 ＋１学級

４歳児 105 人３学級 35 人１学級 △ 70 人 △２学級

５歳児 105 人３学級 35 人１学級 △ 70 人 △２学級

計 240 人７学級 110 人４学級 △130 人 △３学級

※満３歳児１学級 15 人、３歳児１学級 25 人

施設の状況

現 状 計 画
設置基準

（４学級）

園 舎 910.15 ㎡ 910.15 ㎡ 520 ㎡

運動場 1,981.00 ㎡ 1,981.00 ㎡ 480 ㎡

※変更なし

教職員数

配置計画
設置基準

（４学級）

園 長 １人（専任） １人

教 諭 ６人（専任） ４人

事 務 １人（専任） -

運 転 手 ２人（専任） -

※上記のほかに、園医、学校歯科医、学校薬剤師

4

収支予算

項 目
収 入

項 目
支 出

26 年度 27 年度 26 年度 27 年度

千円 千円 千円 千円

生 徒 納 付 金 20,782 20,782 人 件 費 37,150 37,150

手 数 料 収 入 0 0 教 育 管 理 経 費 14,650 14,650

寄 附 金 収 入 250 250 借 入 金 ( 利 息 ) 0 0

補 助 金 収 入 27,256 27,256 借 入 金 ( 返 済 ) 0 0

資 産 運 用 収 入 10 10 施 設 関 係 支 出 100 100

事 業 収 入 5,500 5,500 設 備 関 係 支 出 310 310

雑 収 入 500 500 資 産 運 用 支 出 2,000 2,000

前 受 金 収 入 770 770 その他の支出 13,000 13,000

そ の 他 の 収 入 13,000 13,000 （ 予 備 費 ） 0 0

資金 収入 調整 勘定 △770 △770 資金 支出 調整 勘定 △198 △198

前年度繰越支払資金 5,644 6,217 次年度繰越支払資金 5,930 6,503

計 72,942 73,515 計 72,942 73,515

5

議案第３号

学校の収容定員に係る学則変更認可について

申請の概要

項 目 内 容

学校の名称 岩手女子高等学校

位 置 盛岡市大沢川原一丁目５番 34

設 置 者 学校法人岩手女子奨学会（理事長 澤野 佳子）

変更の理由

近年、普通科への入学者が定員を満たない状況が続いているもの。一方、

看護科への入学者は増加傾向であることより、現状に即した定員として教育

活動の実効を上げようするもの。

変更の時期 平成 26 年４月１日

変更の内容

※変更後の総定員については平成 28 年度に完全実施となる。

学科

等名称

現 行 変更後 増 減

入学定員 総定員 入学定員 総定員 入学定員 総定員

全

日

制

課

程

普通科
140 人

4 学級

420 人

12 学級

120 人

3 学級

360 人

9 学級
△ 20 △ 60

看護科
40 人

1 学級

120 人

3 学級

60 人

2 学級

180 人

6 学級
＋ 20 ＋ 60

福 祉

教養科

40 人

1 学級

120 人

3 学級

40 人

1 学級

120 人

3 学級
± 0 ± 0

計
220 人

6 学級

660 人

18 学級

220 人

6 学級

660 人

18 学級
± 0 ± 0

6

施 設 の 状 況

区 分 校地（㎡）
高等学校設置

基準の面積（㎡）
区 分 校舎等（㎡）

高等学校設置

基準の面積（㎡）

校 舎 敷 地 2,574.08 － 校 舎 9,179.21 4,080.00

屋外運動場 2,970.00 8,400.00 屋内運動場 1,391.87 －

そ の 他 4,194.00 － 寄 宿 舎 917.04 －

計 9,738.08 － 計 11,488.12 －

教 職 員 数

※ 本表は、平成 26 年度の配置計画であること。

職名 校長 教頭 教諭 助教諭 講師 事務職員 用務員 校医 計（人）

専任 1 2 26 7 1 3 2 42

兼任 4 4

計 1 2 26 7 1 3 2 4 46

設置基準 1 1 17 相当数 － － 19

収支予算

項 目
収 入

項 目
支 出

26 年度 27 年度 26 年度 27 年度

千円 千円 千円 千円

生徒納付金 253,906 255,566 人 件 費 366,000 334,000

手 数 料 3,400 3,400 教育研究費 48,650 52,550

寄附金収入 300 300 管 理 経 費 7,100 7,500

補助金収入 185,000 180,000 借入金(利息) 1,200 1,200

資産運用収入 1,000 1,000 借入金(返済) 5,040 5,040

雑 収 入 35,500 2,500 施設関係支出 0 0

前受金収入 29,720 29,720 設備関係支出 4,800 4,500

その他の収入 8,000 38,000 その他の支出 20,500 35,500

資金収入調整勘定 △67,720 △33,720 資金支出調整勘定 △35,000 △8,000

前年度繰越支払資金 54,300 85,116 次年度繰越支払資金 85,116 129,592

計 503,406 561,882 計 503,406 561,882

参 考

※変更後の総定員については平成 30 年度に完全実施となる。

学科

等名称

現 行 変更後 増 減

入学定員 総定員 入学定員 総定員 入学定員 総定員

専攻科制

課 程

40 人

1 学級

80 人

2 学級

60 人

2 学級

120 人

4 学級
＋ 20 ＋ 40

※高等学校設置基準

運動場の面積は、8,400 ㎡以上とする。ただし体育館等の屋内運動施設を備え

ている場合その他の教育上支障がない場合は、この限りでない。

7

議案第４号

専修学校の設置認可申請について

申請の概要

項 目 内 容

学校名 岩手公務員専門学校

位置 盛岡市菜園２丁目４番 19 号

設置者 学校法人 コアトレース（理事長 久保 榮子）

開設予定日 平成 26 年４月１日

設立の目的 法務能力及び社会人としての基礎教養力を養い、多様なビジネス資格の取

得を通じて、勤労と責任を重んじる公務員及び高度情報化社会に適応する

ビジネスパーソンを養成することにより、社会の発展に貢献することを目

的とする。

定員 課程 学科 修業年限 入学定員 総定員 備考

商業実務

専門課程

公務員ビジネス学科 ２年 40 人 80 人

公務員教養学科 １年 40 人 40 人

校長予定者 上村 進

教職員採用計画 区分 教員数 職員数 合計 設置基準

専任 兼任 専任 兼任 教員４名以上

（うち専任３名以上）１年次 ６ ９ ３ ０ 18

２年次 ０ ０ ０ ０ ０

施設の計画 区分 面積 設置基準

校地 1,124.77 ㎡ －

校舎 843.57 ㎡ 400 ㎡

校舎の内訳（抜粋）

区分 室数 面積（㎡） 区分 室数 面積（㎡）

普通教室 ３ 222.22 医務室 １ 9.50

特別教室 ２ 113.40 図書室 １ 64.17

職員室 １ 26.22

主な校具、教具等備

品

区分 数量 区分 数量

校具 318 点 図書 238 点

教具 ９点

8

収支予算 年度

科目

収入（千円）
項 目

支出（千円）

26 年度 27 年度 26 年度 27 年度

生徒納付金 67,200 99,200 人 件 費 34,759 35,000

手数料収入 1,750 2,150 教育管理経費 45,270 47,270

補助金収入 3,000 3,500 借入金等利息支出 920 1,200

資産運用収入 1,000 1,000 借入金等返済支出 0 2,450

事業収入 100 100 施設関係支出 0 0

雑収入 110 110 設備関係支出 0 100

前受金収入 33,600 33,600 資産運用支出 0 0

その他収入 3,000 3,000 その他支出 1,000 1,500

資金収入調整勘定 △39,600 資金支出調整勘定 △1,000 △1,500

前年度繰越支払資金 28,811 次年度繰越支払資金 28,811 45,851

計 109,760 131,871 計 109,760 131,871

日 時 平成 25 年９月 25 日（水） 午前 10 時

場 所 岩手県庁 議会第３会議室

岩手県総務部法務学事課

平成 25 年度

第 １ 回

岩手県私立学校審議会報告事項資料

1

報告事項 １

北海道・東北・新潟県私立学校審議会協議会の概要について

１ 日 時 平成 25 年８月 26 日（月） 午後３時～５時

２ 会 場 仙台ガーデンパレス（仙台市）

３ 出 席 者 委員 横田禮子 （随行：法務学事課主任主査 四戸克枝）

４ 議 題

(1) 各道県提出議題の協議について

ア 私立幼稚園の新設及び定員増申請に係る定員審査の考え方について

イ 幼稚園の収容定員の見直しについて

ウ 幼稚園に関する設置等認可審査基準の見直しについて

エ 私立高等学校広域通信制課程に係る認可について

オ 私立幼稚園の収容定員変更の認可等に関する審査基準について

カ 私立学校審議会に係る情報公開について

キ 私立学校審議会の審議における私立関係団体の意見の取扱いについて

ク 学校設置会社が設置する学校から学校法人が設置する学校への移行について

ケ 設置者が長期間消息不明となっている学校及び学校法人への対応について

コ 幼稚園に対する数値規制について

(2) 全国私立学校審議会連合会総会提出議題について

(3) 次期開催県について 岩手県

2

報告事項 ２

東日本大震災津波からの私立学校の復旧・復興状況について

１ 被災状況

(1) 学校の被災状況（H24.1.27 現在）

区分
私立

学校数

人的被害 物的被害

児童・生徒数 教職員数
学校数 被害額（千円）

死亡 安否不明 死亡 安否不明

幼稚園 ８４ １０ １ ２ ４２ ５０８，５３２

小学校 １ １ ３００

中学校 ２ ２ ３，２０６

高等学校 １３ １０ ２９７，３９２

特別支援学校 １ ０ ０

専修学校 ２９ １ ９ ４６，２３８

各種学校 ８ ０ ０

合計 １３８ １１ １ ２

６４

※沿岸

10

８５５，６６８

※人的被害・物的被害額は高田幼稚園を含む。

２ 復旧状況 ※平成 25 年 8 月末現在

物的被害 64 園校（うち沿岸 10 園）のうち、

・未復旧２園校（うち沿岸２園）

【復旧の学校の状況】平成 25 年度

①甲東幼稚園（釜石市）25 年６月 新園舎にて開園

②山田幼稚園（山田町）25 年８月 新園舎にて開園

【未復旧の学校の状況】

①高田幼稚園（陸前高田市） 休園中。

②みどり幼稚園（大槌町）

仮設園舎で開園中。新園舎建設は、町の復興スケジュールと連動して進め

られる予定。

３ 復興支援

(1) 就学支援

ア 授業料等の負担軽減（私立学校被災児童生徒等就学支援事業費補助）

（23 年度～26 年度）

被災した幼児児童生徒に係る入学選考料、入学料、授業料及び施設整備費

等の減免を行った学校設置者に対し補助。

23 年度実績 425 人

24 年度実績 395 人

3

イ 教科書購入費等（いわての学び希望基金教科書購入費等給付事業（24～28 年度））
被災のため遺児・孤児となった、あるいは、低所得世帯（年収 350 万円未満）

に該当することとなった高等学校生徒に対し、教科書及び制服購入費並びに修

学旅行費用を給付。

24 年度実績 137 人

ウ 緊急スクールカウンセラー等の派遣事業（23 年度～） ※国庫委託事業

①被災幼稚園に対する派遣

沿岸私立幼稚園の幼児等の心のケアを行うため、幼稚園スクールカウンセラ

ーを配置。

23 年度 ７幼稚園に８名配置。

24 年度 ７幼稚園に８名配置。

25 年度 ６幼稚園に７名配置中。

②私立高等学校に対する派遣 （24 年度～）

本県高卒新卒者の雇用情勢を鑑み、希望する私立高等学校に進路指導員を配

置。

24 年度実績 ２校に配置 (盛岡スコーレ、一関学院)

25 年度 ２校に配置中(盛岡スコーレ、一関学院)

(2) 私立学校等の経営支援等

ア 災害復旧費に係る支援

・「教育活動復旧費補助」 災害復旧費の６分の１に相当する額を私立学校運

営費の一部として被災校に交付。（23 年度）

・「被災私立学校等災害復旧支援事業費補助」 災害復旧事業又は認定こども

園整備事業により施設災害復旧事業を行う場合に補助。（23 年度～）

24 年度実績 ４校

・これら２つの補助事業により、学校設置者の災害復旧事業に係る自己負担

額の割合は、２分の１から６分の１又は８分の１へと軽減。

イ 生徒等の減少等に対する支援（23～26 年度）

・「被災私立学校復興支援事業費」 授業料等納付金収入が１割以上減少した

私立学校（専修学校、各種学校を除く。）に対し、減少額の９割を補助。

24 年度実績 ３校

・「被災私立専修学校等教育環境整備支援事業費」

専修学校に対して、生徒の安全安心を図る取組や生徒募集、進路・就職指

導等に対し補助（10/10）

24 年度実績 ４校・団体

ウ 被災園舎の改築支援（23 年度～）

・応急復旧した認定こども園においても、老朽化、耐震化に問題がある園舎

があることから、安心こども基金（国庫）を活用し、園舎改築を補助。

23 年度（24 年度繰越）実績 千厩小羊幼稚園

24 年度（25 年度繰越）実績 甲東幼稚園（釜石市）、龍澤寺幼稚園（一関市）

見込 矢巾中央幼稚園（矢巾町）